
 
 
 
 
 

 
Reģ.Nr. LV 90000048152 

 Pils ielā 16, Siguldā, LV-2150, tālr.67970844, fakss 67971371, e-pasts: dome@sigulda.lv 
AS „SEB banka”, konts Nr.LV15UNLA0027800130404, kods UNLALV2X 

 
 

APSTIPRINĀTI 
ar Siguldas novada domes 2009.gada 19.augustā 

lēmumu, protokols Nr.19, §13 

 
SIGULDAS NOVADA ALLAŽU PAGASTA 

TAUTAS NAMA NOLIKUMS 
                                  

1. Vispārīgie noteikumi 

1.1  Siguldas novada Allažu pagasta tautas nams (turpmāk tekstā TN) ir pašvaldības iestāde, 
kuras darbības pamatmērķis ir veidot un piedāvāt daudzveidīgus un kvalitatīvus 
kultūras produktus, uzturēt un izkopt pilsoniskās kultūras daudzveidību, nodrošināt 
nacionālās un vietējās kultūras vērtību un tradīciju pārmantošanu, veicināt starpkultūru 
dialogu un sadarbību un veidot labvēlīgu vidi jaunradei, sociālajai līdzdalībai un 
mūžizglītības procesam Siguldas novadā.  

1.2. Siguldas novada Allažu pagasta TN izveido, reorganizē un likvidē Siguldas novada 
dome. Savā darbībā tas atrodas Siguldas novada domes padotībā.  

1.3. TN tiesiskais pamats ir Nolikums, kas apstiprināts ar Siguldas novada domes lēmumu.  
1.4.  TN tiek finansēts no pašvaldības budžeta līdzekļiem, tai ir zīmogs ar tās nosaukumu un 

simbolika.  
1.5. TN metodisko vadību veic LR Kultūras ministrija, Nemateriālās kultūras mantojuma 

valsts aģentūra, Rīgas rajona Izglītības un kultūras pārvalde, Siguldas novada domes 
Kultūras pārvalde. 

1.6. Siguldas novada Allažu pagasta tautas nama juridiskā adrese: Birzes iela 4, Allažu 
pagasts, Siguldas novads, LV-2154 

 
 

2. Siguldas novada Allažu pagasta TN funkcijas 
 
2.1. TN veic šādas funkcijas: 

2.1.1. Realizē valsts kultūrpolitiku Siguldas novada teritorijā, saskaņā ar 2006.gada 18. aprīlī 
Ministru kabineta apstiprinātajām ilgtermiņa politikas pamatnostādnēm „Valsts 
kultūrpolitikas vadlīnijas 2006. – 2015.gadam „Nacionāla valsts”.  

2.1.2. Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas sekmēšana. Lokālā un nacionālā 
nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšana.. 

2.1.3. Kultūras un interešu izglītības iespēju piedāvāšana.  
2.1.4. Profesionālās mākslas pieejamības veicināšana. 
2.1.5. Kultūras un izglītojošu pasākumu organizēšana. 
2.1.6. Amatiermākslas kolektīvu vadītāju un speciālistu profesionālo tālākizglītības un 

radošās izaugsmes veicināšana. 



2.1.7. Izstrādā un iesniedz priekšlikumus vietēja, reģionāla vai valsts mēroga normatīvo 
dokumentu pilnveidošanai kultūras jautājumos. 

2.1.8. Dokumentē un analizē TN izglītojošo, radošo un saimniecisko darbību; izstrādā 
mēneša un gada kalendāros plānus, stratēģiskās attīstības programmas.  

2.1.9. Atskaitās par TN darbu Siguldas novada domei, sniedz informāciju pašvaldības un 
valsts institūcijām. 

2.1.10. Sniedz pakalpojumus valsts un pašvaldību iestādēm, nevalstiskām organizācijām, 
uzņēmumiem un citām juridiskām un fiziskām personām. 

2.1.11. Pārvalda TN valdījumā nodoto Siguldas novada domes mantu, organizējot to 
racionālu apsaimniekošanu. 

2.1.12. Kultūras informācijas izplatīšana. 
 

3. Siguldas novada Allažu pagasta TN kompetence 
 
3.1. TN pildot šā Nolikuma 2. punktā noteiktās funkcijas, ir tiesības: 

3.1.1. slēgt darījumus Siguldas novada domes noteiktajā kārtībā;                                                   
3.1.2. sagatavot, vadīt un organizēt TN funkcijām atbilstošas programmas un 

projektus; 
3.1.3. sniegt maksas pakalpojumus, t.sk. saņemt maksu par sniegtajiem publiskajiem 

pakalpojumiem. TN sniegtos pakalpojumus un to izcenojumus pēc TN 
direktora priekšlikuma apstiprina pašvaldība; 

3.2. TN pienākumi:  
3.2.1 pēc pieprasījuma sniegt Pašvaldībai, Domes izpilddirektoram informāciju par 

TN darbību; 
3.2.2. nodrošināt piešķirtā Pašvaldības finansējuma mērķtiecīgu, efektīvu un precīzu 

izlietošanu; 
3.2.4. nodrošināt TN darbinieku sociālās un darba garantijas; 

 
4. Siguldas novada Allažu pagasta TN pārvaldes struktūra. 

 
4.1. Siguldas novada Allažu tautas nama darbību vada TN vadītājs, kuru pieņem darbā un 

atlaiž no darba Siguldas novada domes Izpilddirektors. Darba līgumu ar TN vadītāju 
slēdz Siguldas novada domes Izpilddirektors. 

4.2. TN vadītājs savas kompetences ietvaros un saskaņā ar Latvijas Republikas 
likumdošanu un šo Nolikumu: 
4.2.1. vada, organizē un ir atbildīgs par Siguldas novada Allažu tautas nama darbu, 

nodrošina TN darbības nepārtrauktību. 
4.2.2. nosaka Siguldas novada TN struktūru un personālsarakstu;  
4.2.3. pieņem darbā un atlaiž no darba TN darbiniekus; 
4.2.4. nosaka TN darbinieku kompetenci un atbildību;  
4.2.5. nosaka TN darbinieku atalgojumu; 
4.2.6. nodrošina TN personāla vadību; 
 
 
4.2.7. izstrādā TN darbības plānu un budžetu; 
4.2.8. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv Siguldas novada Allažu pagasta tautas namu  

valsts un pašvaldību iestādēs.  
4.2.9. TN vārdā slēdz darījumus saskaņā ar šo Nolikumu, un ievērojot šai Nolikumā 

noteiktos ierobežojumus; 
4.2.10 rīkojas ar iestādes finansu līdzekļiem un TN valdījumā nodoto mantu; 
4.2.11. atbild par TN resursu lietderīgu izmantošanu; 
4.2.12. sniedz informāciju un priekšlikumus par TN darbības jautājumiem; 



4.2.13. pieņem lēmumus, rīkojumus par TN darbības jautājumiem, kuri ir saistoši TN 
darbiniekiem; 

4.2.14. veic citas darbības TN funkciju īstenošanai. 
4.3. TN vadītājam ir paraksta tiesības. Siguldas novada domei ir tiesības lemt par TN 

vadītāja paraksta tiesību apturēšanu un atjaunošanu.   
 
                            5. Siguldas novada Allažu pagasta TN darbības uzraudzība 
 
5.1.1. Siguldas novada Allažu pagasta tautas nama darbības uzraudzību veic Siguldas 

novada domes Kultūras pārvalde. 
5.2. TN darbības uzraudzībai Siguldas novada dome veic šādus pasākumus: 

5.2.1. apstiprina TN darbības un attīstības stratēģiju, darbības plānu un kopējā gada 
budžeta apjomu; 

5.2.2. lemj par TN reorganizēšanu un likvidēšanu; 
5.2.3. lemj par TN Nolikuma grozījumiem un papildinājumiem; 
5.2.4. lemj par finansējuma piešķiršanu TN; 
5.2.5. pieņem darbā, atlaiž no darba un disciplināri soda vai materiāli stimulē TN 

vadītāju, kā arī nosaka viņa amatalgu; 
5.2.6. atceļ TN vadītāja prettiesiskus lēmumus; 
5.2.7. lemj par Pašvaldības mantas nodošanu TN valdījumā; 
5.2.8.  novērtē TN darbības rezultātus; 
5.2.9.  lemj par TN sniedzamajiem pakalpojumiem un to izcenojumiem un veic citas 

uzraudzības funkcijas.  
5.3. Pašvaldībai savu pienākumu veikšanai ir tiesības pieprasīt un saņemt informāciju par TN 

darbību. 
                        

6. Siguldas novada Allažu pagasta tautas nama manta un finansu līdzekļi. 
 
6.1. Siguldas novada Allažu pagasta tautas nama mantu un finansu līdzekļus veido: 

6.1.1.  TN valdījumā esošā nošķirtā Siguldas novada domes manta; 
6.1.2. Siguldas novada domes piešķirtais budžeta finansējums. 
6.1.3.  TN ieņēmumi, t. sk. ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem; 
6.1.4. valsts, ārvalstu un fondu finansiālās palīdzības līdzekļi; 
6.1.5. līdzekļi, kas iegūti atsavinot TN valdījumā esošo kustamo mantu; 
6.1.6. juridisko un fizisko personu ziedojumi un dāvinājumi. 

6.1. Tiesiskajās attiecībās ar fiziskajām un juridiskajām personām TN atbild par tās 
valdījumā nodoto Siguldas novada domes mantu. Ja ar to nepietiek vai TN saistību 
izpilde var traucēt TN funkciju veikšanu, par TN saistībām noteiktajā kārtībā atbild 
Siguldas novada dome. 

6.2. TN ir tiesības bez pašvaldības atļaujas: 
6.3.1. iegādāties savai darbībai nepieciešamo mantu, ja tās cena nepārsniedz Ls 

1000.00. Līgumus par summām virs Ls1000.00, TN jāsaskaņo ar Siguldas 
novada domi 

6.3.2. Ja iepirkuma līgumcena ir no Ls 1000.00 līdz Ls 10 000.00, tad tā iepirkšana 
tiek organizēta saskaņā ar „Publisko iepirkumu likumu”  

6.3.3. iznomāt fiziskām un juridiskām personām TN valdījumā esošo kustamo mantu, 
iegūtos līdzekļus ieskaitot TN budžetā; 

6.3.4. iznomāt vai izīrēt TN valdījumā esošo nekustamo mantu, iegūtos līdzekļus 
ieskaitot TN budžetā. 

 
 
Tautas nama vadītāja    (paraksts)   J.Cālīte-Gvozdeva 


